муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
                  учреждение «Высоковский детский сад» муниципального образования –
                  Рязанский муниципальный район Рязанской области

                                                              ПРИКАЗ
От  10  января  2018г.                                                                              №11-ОД
                                               ОБ ОХРАНЕ ТРУДА
В целях улучшения работы по созданию безопасных условий труда в МБДОУ «Высоковский детский сад», проведения образовательного процесса, руководствуясь ст.212 Трудового кодекса РФ от 30.12.2001г. №197ФЗ, на основании Устава МБДОУ, Правилами  внутреннего трудового распорядка, Уставом ДОУ
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ответственность за организацию охраны труда и соблюдение правил техники безопасности в МБДОУ возлагаю на себя.

2. Возложить персональную ответственность на воспитателей, помощников воспитателей за:
- безопасное проведение образовательного процесса;
- принятию мер по оказанию первой помощи пострадавшему, оперативное извещение руководства о несчастном случае;
- организацию изучения воспитанниками правил дорожного движения, поведения в быту, на воде и т.д.;
- сохранение жизни и здоровья воспитанников во время образовательного процесса;
       3.  Возложить персональную ответственность на заведующего хозяйством за:
            - обеспечение соблюдения требования охраны труда при эксплуатации основного       здания и хозяйственных построек, технологического и энергетического оборудования, осуществление их периодического осмотра и организацию текущего ремонта
             - обеспечение безопасности при погрузочно-разгрузочных работах;
             - организацию соблюдения требований пожарной безопасности, исправность         средств пожаротушения;
             - обеспечение текущего контроля за санитарно-гигиеническим состоянием всех помещений учреждения;
             - приобретение и выдачу спецодежды и других индивидуальных средств защиты;
             - обеспечение групп и других помещений оборудованием и инвентарем, отвечающим требованиям правил  и норм технической безопасности.

        4.   Возложить персональную ответственность на
	Наименование кабинета
	Должность
	Ф.И.О.

	Групповая комната
	воспитатель
	Жуйкова Г.И.

	Кухонный блок
	повар
	Игумнова Л.В

	Медицинский кабинет, коридоры, лестничные марши,  кладовые, территория
	завхоза
	 Титову А.Ю.

за:
- обеспечение охраны труда в закрепленных помещениях и на объектах учреждениях;
- организацию безопасности и контроль состояния учебного оборудования, наглядных пособий, спортивного инвентаря, помещений, игрового оборудования на участке МБДОУ;
- недопущение занятий в неприспособленных помещениях;
- доведение до сведения руководителя о всех недостатках, снижающих работоспособность воспитанников (заниженность освещения, шум ит.п.);
- сообщение руководителю учреждения и профсоюзному комитету о каждом несчастном случае с воспитанниками или работниками с соответствующей записью такого случая в «Журнал регистрации несчастных случаев с воспитанниками» или в «Журнал регистрации несчастных случаев на производстве;
- за несчастные случаи, произошедшие во время образовательного процесса в результате нарушения норм и правил охраны труда.

 5.  За собой и лицами меня заменяющими, оставляю:
           - обеспечение соблюдения сотрудниками правил безопасности при проведении образовательного процесса;
            - участие в планировании мероприятий по охране жизни и здоровья воспитанников и работников учреждения;
             - взаимодействия с другими учреждениями по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности;
           - обеспечение готовности коллективных средств защиты и правильное их использование;
          - проведение инструктажей по вопросам безопасности жизнедеятельности;
         - ведение ( совместно с председателем профсоюзного комитета) «Журнала регистрации несчастных случаев на производстве»;
         - оформление приема на работу новых сотрудников только при наличии положительного заключения медицинского учреждения;
        - контроль за своевременным проведением диспансеризации воспитанников, сотрудников учреждения;
       - обеспечение безусловного выполнения директивных и нормативных документов по охране труда и ТБ,  предписаний госнадзора, СЭС, технической инспекции   по труду, пожнадзора;
       - немедленное сообщение о групповом, тяжелом несчастном случае и случае со смертельном исходом вышестоящему руководителю и родителям пострадавшего, принятие всех  необходимых  мер по устранению причин, вызвавших несчастный случай;
       - утверждение инструкций по охране труда по согласованию с профсоюзном комитетом;
      - проведение вводного инструктажа по охране труда с вновь поступившими на работу;
      - несение персональной ответственности за обеспечение здоровых и безопасных условий образовательного процесса;
     - общий контроль за исполнением данного приказа.

           Заведующая          ______________            Е.Н. Серегина

____________________ Г.И. Жуйкова              ____________________ Л.В. Шильниковская

___________________ Л.В. Игумнова              _____________________ А.Ю. Титова